
 

 
 
 

Управление образования, 
молодежной политики и социально-правовой защиты 

детства администрации городского округа Перевозский  
Нижегородской области 

 

П Р И К А З 
 
21 февраля 2022 года                                                                                       № 65-ПД 
 

О муниципальном онлайн- квизе «Учи русский»,  
для обучающихся  5-8-х классов общеобразовательных организаций  

городского округа Перевозский Нижегородской области 
 

 
 

В целях создания оптимальных условий для интеллектуального и творческого 
развития обучающихся, повышения уровня предметной подготовки по русскому языку и 
функциональной грамотности 

п р и к а з ы в а ю : 
         1.Муниципальному казенному учреждению городского округа Перевозский 
Нижегородской области «Информационный методический центр» (далее – МКУ ИМЦ) 
провести в марте 2022 года муниципальный онлайн-квиз «Учи русский» для 
обучающихся 5-8-х классов общеобразовательных организаций городского округа 
Перевозский Нижегородской области (далее – онлайн-квиз). 
         2.Утвердить: 
         2.1.Положение о проведении онлайн-квиза (Приложение 1); 
         2.2.Состав организационного комитета онлайн-квиза (Приложение 2). 
          3.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций обеспечить 
участие обучающихся в онлайн-квизе в соответствии с утвержденным Положением. 
         4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник                                                                                              Н.В.Кондрашова 
 
     

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу Управления образования администрации 

городского округа Перевозский 
от 21.02.2022 г. № 65-ПД   

 
Положение о муниципальном  онлайн-квизе «Учи русский» 

для обучающихся 5-8-х классов общеобразовательных организаций  
городского округа Перевозский Нижегородской области 

 
1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального онлайн – 
квиза «Учи русский» для обучающихся 5-8-х классов общеобразовательных организаций 
городского округа Перевозский (далее – онлайн-квиз), проводимого в рамках 
муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики городского 
округа Перевозский Нижегородской области») (утверждена постановлением 
администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 10.10.2014 г. 
№991-п), порядок его проведения. 

1.2.Онлайн-квиз направлен на решение конкретных педагогических задач, 
поставленных методической службой городского округа Перевозский Нижегородской 
области. 

1.3.Организаторы онлайн-квиза – муниципальное казенное учреждение городского 
округа Перевозский Нижегородской области «Информационный методический центр» 
(далее – МКУ ИМЦ) и районное методическое объединение учителей русского языка и 
литературы (по согласованию). 
 

2. Цели и задачи 

2.1.Цель онлайн-квиза – повышение уровня функциональной и языковой 
грамотности обучающихся МОО. 

2.2.Основными задачами онлайн-квиза  являются: 
–повторение и обобщение наиболее значимых вопросов разделов русского языка и основ 
функциональной грамотности в игровой форме; 
–развитие у обучающихся познавательной активности и творческого мышления; 
–популяризация такого вида современных образовательных технологий, как 
образовательный квиз, среди обучающихся и педагогов муниципальной системы 
образования. 
 

3. Участники 
3.1.Участниками онлайн-квиза являются обучающиеся 5-8-х классов МОО.  
3.2.Каждая МОО представляет не менее двух команд школьников, состоящую из 6 

участников под руководством учителя-наставника. 
 

4. Порядок организации и сроки проведения 

  4.1.Общее руководство организацией и проведением онлайн-квиза осуществляет 
организационный комитет (далее – оргкомитет), который руководствуется настоящим 
Положением. 

  4.2. Оргкомитет онлайн-квиза выполняет следующие функции: 
− определяет программу, форму, порядок и сроки проведения онлайн-квиза  
− осуществляет общее руководство подготовкой и проведением онлайн-квиза; 
− разрабатывает сценарий, задания; 
− принимает заявки на участие в Квизе. Заявки (сканы) направляются в МКУ ИМЦ 
(Жестковой И.С.) в период с 21 по 25 марта 2022 года. Форма заявки представлена в 

Приложении 1 к настоящему Положению;  
−оценивает правильность выполнения заданий участниками онлайн-квиза;  



−анализирует и обобщает итоги онлайн-квиза; 
– распространяет официальную информацию об онлайн-квизе и его результатах в СМИ, 
на официальном сайте Управления образования администрации городского округа 
Перевозский и на информационно-методическом портале МКУ ИМЦ. 

Оргкомитет формируется из числа педагогов МОО. 
4.3.Дата проведения Квиза: 28 марта 2022 года, в онлайн-формате.  

 
5. Подведение итогов 

5.1.Командам – участникам онлайн-квиза вручаются дипломы Управления 
образования администрации городского округа Перевозский. 

5.2.Учителям – наставникам  команд участников онлайн-квиза вручаются 
сертификаты Управления образования администрации городского округа Перевозский.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Положению о муниципальном  

онлайн-квизе «Учи русский» 
 

Заявка 
на участие в муниципальном онлайн-квизе «Учи русский» 

  
 

МАОУ _________________________ 
 

Название команды Фамилия, имя учащегося Класс 

 

  

  

  

  

  

   
Учитель-наставник_________________________________________  
                                                           (ФИО, должность) 
 
 

Директор _______________________________________________М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ  2  

к приказу Управления образования 
администрации городского округа Перевозский 

от 21.02.2022 г. № 65 -ПД 
 
 
 

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению муниципального онлайн-квиза «Учи русский» 

 для 5-8-х классов общеобразовательных организаций  
городского округа Перевозский Нижегородской области 

 
Жесткова И.С., заместитель директора МКУ ИМЦ, председатель оргкомитета. 
 
Члены оргкомитета: 

 
1. Брунихина Н.А., программист МКУ ИМЦ 
2.Васильева А.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «СШ № 2 г. 
Перевоза», руководитель РМО учителей русского языка и литературы  (по 
согласованию). 

 
 


